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ANUNȚ 

privind lansarea în consultare publică a proiectelor de hotărâre 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor 

locale pentru anul 2025 

2. Proiect de hotărâre privind anularea creanţelor fiscale aflate în sold la 

data de 31 decembrie2024 mai mici de 40 lei 

Primăria Oraș Chitila, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, supune consultării publiculu pe site-ul www.primariachitila.roi:  

- Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor 

locale pentru anul 2025 

- Proiect de hotărâre privind anularea creanţelor fiscale aflate în sold la 

data de 31 decembrie2024 mai mici de 40 lei  

Publicul este invitat să transmită în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 

recomandare privind proiectul de act normativ menționat în perioada 29.11.2024 

11.12.2024, ora 15.30. 

 Propunerile și sugestiile factorilor interesați vor fi transmise:  

 în scris, la adresa de e-mail primar@primariachitila.ro;  

 prin poștă pe adresa Primăriei Oraș Chitila – str. Ion Olteanu, nr. 6, Chitila 

 direct la sediul Primăriei Oraș Chitila – str. Ion Olteanu, nr. 6, Chitila 

Materialele transmise vor purta mențiunea: Recomandare privind proiectul de 

hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025.  

Persoanele sau organizațiile interesate, care transmit în scris recomandări, vor 

specifica data trimiterii și datele de contact ale expeditorului.  

Persoana responsabilă cu informarea asupra proiectului de hotărâre privind 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, este dlul. Huidici Viorel 

șef serviciu – Serviciul impozite și Taxe Locale Chitila 

Dată anunț: 29.11.2024 



 

România 
Judeţul Ilfov – oraş Chitila  

Consiliul Local al oraşului Chitila 
 

HOTĂRÂRE nr.  privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale  
pentru anul 2025 

 
Având în vedere expunerea de motive a Primarului la Proiectul de Hotărâre şi Raportul de specialitate al 

Direcţiei Economice Serviciul Impozite şi Taxe;  
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru Programe de Dezvoltare Economico-Socială, Buget, 

Finanţe, Administraţia Domeniului Public şi Privat al Oraşului, Agricultură, Gospodărie, Protecţia Mediului, 
Servicii şi Comerţ, Urbanism şi Amenajarea Teritoriului la proiectul de Hotărâre;  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 
În temeiul prevederilor art.139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ 

 
 

CONSILIUL  
 

H O T ĂR Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă zonarea oraşului Chitila, conform Anexei nr. 1 la prezenta Hotărâre. 
 

Art. 2 (1) Impozitele şi taxele locale pentru oraşul Chitila aferente anului 2025 se stabilesc prin 
indexarea nivelului acestora stabilit pentru anul 2024 cu rata inflației din anul 2023 de 10,4%; 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), impozitele prevăzute în tabelul de la art. 470 alin. (5) şi (6) 
din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, aferente anului 2024, se stabilesc prin indexare cu rata de schimb 
a monedei euro de 4,9753 lei, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene publicat la 1 octombrie 2024; 

(3) Cuantumul impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 este prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta 
Hotărâre. 

 
 Art. 3 Taxele pentru utilizarea temporară a locurilor publice se stabilesc conform Anexelor nr. 3.1 - 3.3. 
 
 Art. 4 Taxa pentru eliberarea în regim de urgență a certificatului de atestare fiscală și taxa de avizare în 
regim de urgență a contractelor de vanzare a unui mijloc de transport se stabilesc conform Anexei nr. 4.  
 

Art. 5 Bonificaţia pentru plata cu anticipaţie până la data de 31 martie 2025 pentru întregul an, a 
impozitului pe clădiri, terenuri şi mijloace de transport datorat de persoanele fizice si a impozitului pe clădiri 
datorat de persoanele juridice este de 10%.   

 
Art. 6 Pentru plata cu întârziere a impozitelor şi taxelor prevăzute în prezenta Hotărâre se percep 

majorări de întârziere, calculate conform prevederilor legale referitoare la creanţele fiscale locale.  
 

Art. 7 Anexele nr. 1 – 4  fac parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
 
Art. 8 Prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, se va comunica Prefectului Judeţului Ilfov şi 

se va aduce la îndeplinire de către primarul oraşului Chitila, prin aparatul său de specialitate.  
 

Această Hotărâre a fost aprobată în şedinţa ordinară a Consiliului din data de ......................... 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR, 
                 ....................                                                           Cristina SIMION 
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 Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ............................. 

 

Z O N A R E   O R A Ş  C H I T I L A 

 

 

 INTRAVILAN 

 
 

ZONA  A 

 

 Şos Banatului de la nr. 1 la nr. 147 şi de la nr. 2 la nr. 76 

 Intr. Banatului 

 Str. Aurel Vlaicu 

Str. Lalelelor 

 Str. Magnoliei 

 Str. Mălinului 

 Str. Victoriei 

 Str. Tudor Vladimirescu 

 Str. Duzilor 

 Str. Crişan 

 Str. Crinului nr. 1 şi de la nr. 2 la nr. 18 

 Str. Horia 

 Str. 1 Mai 

 Str. Speranţei 

 Str. Dornei 

 Str. Păcii  

 Aleea Gării 

 Str. Nuferilor 

 Str. Bujorului 

 Str. Castanilor de la nr. 1 la nr. 11 si de la nr. 2 la nr. 4C 

 Str. Băncii 

Str. 8 Martie 

 Str. Panselelor 

 Str. Vrancei 

 Str. Liliacului 

 Str. Trandafirului 

 Str. Lotusului 

          Str. Lac de Nuferi 

 Str. Frasinului 

          Str. Troiţei  

 Str. Vasile Bideac 

 Str. Gheorghe Dona  

 Str. Irisului 
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  Cartier Pădurea Mogoşoaia 

 Str. Gorunului 

 Str. Vlăsiei 

 Str. Teilor 

 Str. Paltinului 

 Str. Stejarului 

 Str. Lacului 

 Aleea Arţarilor 

 

         Cartier Tineret 

 

 Str. Rondă 

 Str. Alunului 

 Str. Afinului 

 Str. Cireşului 

 Str. Mărului 

 Str. Caisului 

 Str. Vişinului 

 Str. Piersicului 

 Str. Nucului 

 Str. Prunului 

 Str. Gutuiului 

 

 

 

Imobilele ce nu au alocată adresă poştală (stradă şi număr) situate în 

Tarlalele: 10, 11, 13, 14, 17 ,18,  19  

 

         Zona B  

 

          Str. Islaz 

 Str. Muşeţelului 

 Str. Recoltei 

 Str. Poienii 

 Str. Dimitrie Cantemir 

 Str. Constantin Brâncoveanu 

 Str. Nicolae Bălcescu 

 Str. Barbu Delavrancea 
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 Str. Vasile Alecsandri 

 Str. Vasile Pârvan 

 Str. Mihai Eminescu 

 Str. Ion Creangă 

 Str. Şcolii 

 Str. Ana Ipătescu 

 Str. Alexandru Ioan Cuza 

 Intr. Alexandru Ioan Cuza 

 Str. George Coşbuc 

 Str. Avram Iancu 

 Str. Eremia Grigorescu 

 Str. Narciselor 

 Str. Castanilor de la nr.13… si de la nr 6… 

 Str. Rudeni  

 Str. Garofiţei 

          Str. Ion Olteanu 

Intr. Ion Olteanu 

Str. Cartierului 

Str. Libertăţii 

          Str. Dej 

 Intr. Dej 

 Str. Salciei 

 Intr. Preda  

          Şos. Banatului de la nr. 149 -253 şi de la nr. 78-200 

Str. I. C. Bratianu (fosta Drum Centură Chitila Mogoşoaia) 

Intr. Caminului 

Str. Bradului 

Str. CA Rosetti 

Str. I G Duca 

Str. Ion Cîmpineanu 

Str. George Vernescu 

Str. Mihail Kogalniceanu 

Str. Ficusului 

Str. Pinului 

Str. Fagului 

Str. Iasomiei 

 

         

Imobilele ce nu au alocată adresă poştală (stradă şi număr)  situate în 

Tarlalele: 12, 23, 25, 41, 42, 44  
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  Zona C 

 

 Str. Rozelor  

         Str. 1 Decembrie 

 Str. Panduri 

 Intr. Panduri 

 Str. Traian 

 Str. Fortului 

 Str. Dacia 

 Intr. Dacia 

 Str. Decebal  

Str. Oxigenului  

Drum Centură Chitila-Rudeni 

 Str. Câmpului 

          Str. Măceşului  

 Str. Macului 

Intr. Troitei 

 

 

 

         Imobilele ce nu au alocată adresă poştală (stradă şi număr)  situate în 

Tarlalele: 26, 27, 30, 31, 36, 38, 40, 47 şi 48 . 

 

 

Zona D  

 

 
 Str. Crinului de la nr. 26… 

          Şos Banatului de la nr. 255… şi de la nr. 202… 

Str. Intermacedonia 

Str. Pădurii 

Str. Viitorului 

Str. Socului 

 

Imobilele ce nu au alocată adresă poştală (stradă şi număr)  situate în 

Tarlalele: 2, 3, 4, 5, 7, 9, 16, 24 , 28, 29, 32, 39,  49, 50, 52  

 

 EXTRAVILAN  

 

 Pentru terenurile amplasate în extravilanul localităţii se stabileşte o 

singură zonă, zona A. 
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Anexa nr. 2 la H.C.L. nr................ 
NIVELURILE  IMPOZITELOR ŞI TAXELE LOCALE STABILIT ÎN LIMITELE ŞI ÎN CONDIŢIILE TITLULUI 

IX DIN LEGEA NR. 227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL, 
 
 

 
Denumirea impozitului/taxei 

 
 

 
Nivelurile prevăzute pentru anul 2025 

1.  IMPOZITUL/TAXA PE  CLĂDIRI  

1.1 Cotele de impozitare aplicabile în cazul persoanelor fizice 

1.1.1 Cota de impozitare pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă 0,1% 

 VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri rezidenţiale şi clădiri anexă 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau 
din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

 

             - cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi încălzire   1.492 
- fără instalaţii de apă, canalizare, electricitate sau încălzire   894      

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, 
din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau 
chimic 

 

             - cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi încălzire 447          

 - fără instalaţii de apă, canalizare, electricitate sau încălzire 299         
C.  Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă 
arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau 
chimic  

  

                - cu instalaţii de apă , canalizare,electrice şi încălzire 299         

 - fără instalaţii de apă ,canalizare, electricitate sau încălzire 261        

D.  Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
şi/sau chimic 

 

                 - cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi încălzire 188 
                - fără instalaţii de apă, canalizare, electricitate sau încălzire 112       
Coeficienţii de corecţie, stabiliţi conform art. 457 alin (6) din Legea nr 227/2015, 
privind Codul Fiscal: 
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Zona A 2,3 

Zona B 2,2 

Zona C 2,1 

Zona D 2 

1.1.2 Cota de impozitare aplicată pentru clădiri nerezidenţiale în cazul 
persoanelor fizice la care valoarea s-a calculat conform art. 458 alin (1) din 
Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal 

0,2 % 

1.1.3 Cota de impozitare aplicată pentru clădiri nerezidenţiale la care 
valoarea nu s-a putut calcula conform art. 458 alin (1) din Legea nr. 
227/2015, privind Codul Fiscal 

2% 

1.1.4 Cota de impozitare aplicată pentru clădiri nerezidenţiale, utilizate 
pentru activităţi în domeniul agricol 

0,4% 

1.2 Cotele de impozitare aplicate în cazul persoanelor juridice 

 1.2.1 Cota de impozitare aplicată pentru clădirile rezidenţiale, conform art. 
460 alin. 1 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal  

 0,2% 

1.2.2 Cota aditionala aplicată pentru clădirile rezidenţiale, conform art. 489 
alin. 1 si 2 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal 

50% 

 1.2.3 Cota de impozitare aplicată pentru pentru clădiri nerezidenţiale, 
conform art. 460 alin 2 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal  

1,3% 

1.2.4 Cota aditionala aplicată pentru clădirile nerezidenţiale, conform art. 
489 alin. 1 si 2 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal 

15% 

1.2.5 Cota de impozitare pentru clădiri a căror valoare nu a fost actualizată 
în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă 

5% 

  1.2.6 Cota de impozitare aplicată pentru clădiri nerezidenţiale, utilizate 
pentru activităţi în domeniul agricol, conform art. 460 alin. 3 din Legea nr. 
227/2015, privind Codul Fiscal 

0,4% 

2. IMPOZITUL/TAXA  PE TEREN 

2.1. Impozitul/taxa pe terenul  amplasat în intravilan înregistrat în registru 
agricol la categoria terenuri cu construcţii   

lei/ha - 

ZONA A 9.754 
ZONA B 6.626 

ZONA C 3.148 

ZONA D 1.833 
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2.2. Impozitul/taxa pe terenul  amplasat în intravilan înregistrat în registru 
agricol la altă categorie decât terenuri cu construcţii (Sumele stabilite în 
tabel se înmulţesc cu coeficientul de corecţie 3 conform rangului III al 
oraşului Chitila, art. 465 alin 5 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal)  

- lei/ha - 

Nr 
crt 

Categoria de folosinţă                                              ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D 

1 teren arabil                                                           42 31 29 22 
2 Păşune 31 29 22 20 

3 fâneaţă       31 29 22 20 

4 vie       70 52 42 29 
5 Livadă 79 70 52 42 

6 pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră            42 31 29 22 
7 teren cu ape                                                                                                                 22 20 10 0 

2.3. Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan (Sumele stabilite în 
tabel se înmulţesc cu coeficientul de corecţie 2,3 conform prevederilor Legii 
227/2015 privind Codul Fiscal  

- lei/ha - 
 

Nr 
crt 

Categoria de folosinţă  

1 Teren cu construcţii 45 

2 Teren arabil                                                           74 

3 Păşune         42 
4 Fâneaţă   42 

5 Vie  pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.  5.1                                                                       83 

5.1 Vie până la intrarea pe rod                                                                           0 

6 Livada  pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1                                                                     83 

6.1 Livada până la intrarea pe rod  0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la 
nr. crt. 7.1 

24 

7.1 Păduri în vârstă de până la 20 de ani şi păduri cu rol de protecţie 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 8 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 51 
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3. IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

3.1. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACŢIUNE  MECANICĂ  

3.1.1Vehicule înmatriculate  (lei/200 cmc sau fracţiune din acesta) 

 1. Motorete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu  capacitate 
cilindrică de până la 1600 cm3, inclusiv 

10 

 2. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de 
peste 1600 cm3 

11 

 3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 si 2000 cm3, 
inclusiv 

28 

 4.  Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 2001 cm3 si 2600 cm3  
inclusiv 

107   

 5.  Autoturisme cu capacitatea cilindrică intre 2601 cm3si 3000cm3  215 

    6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3001cm3  434 
 7. Autobuze, autocare, microbuze 35 

 8. 
 

 Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 
tone inclusiv  

44 

 9.  Tractoare înmatriculate 28 
3.1.2 Vehicule înregistrate 

 1. Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200 cm3 

 1.1 Vehicule cu capacitate cilindrică < 4.800 cmc 6 
 1.2 Vehicule cu capacitate cilindrică > 4.800 cmc 8 
 2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată  136 lei/an 
Autovehiculele hibride  Reducere 50% 

3.2.1 Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone      

 Numărul de axe şi greutate brută încărcată maximă admisă 

Impozitul 
(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele 
motoare 

I  2 axe    
 1. Masa de cel puţin 12 tone dar mai mică de 13 tone 0 154 
 2. Masa de cel puţin 13 tone dar mai mică de 14 tone 154 428 
 3. Masa de cel puţin 14 tone dar mai mică de 15 tone 428 602 
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 4. Masa de cel puţin 15 tone dar mai mică de 18 tone 602 1.363 
 5. Masa de cel puţin 18 tone  602 1.363 
II 3 axe    
  Masa de cel puţin 15 tone dar mai mică de 17 tone 154 269 
  Masa de cel puţin 17 tone dar mai mică de 19 tone 269 552 
  Masa de cel puţin 19 tone dar mai mică de 21 tone 552 716 
  Masa de cel puţin 21 tone dar mai mică de 23 tone 716 1.105 
  Masa de cel puţin 23 tone dar mai mică de 25 tone 1.105 1.716 
  Masa de cel puţin 25 tone dar mai mică de 26 tone 1.105 1.716 
  Masa de cel puţin 26 tone  1.105 1.716 
III 4  axe    
  Masa de cel puţin 23 tone dar mai mică de 25 tone 716 726 
  Masa de cel puţin 25 tone dar mai mică de 27 tone 726 1.134 
  Masa de cel puţin 27 tone dar mai mică de 29 tone 1.134 1.801 
  Masa de cel puţin 29 tone dar mai mică de 31 tone 1.801 2.672 
  Masa de cel puţin 31 tone dar mai mică de 32 tone 1.801 2.672 
  Masa de cel puţin 32 tone  1.801 2.672 
3.2.2. Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai 
mare de 12 tone  
  

Numărul de axe şi greutate brută maximă admisă 

Impozitul 
(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele 
motoare 

I. Vehicule cu 2+1 axe 
 1. Masa de cel puţin 12 tone dar mai mică de 14 tone 0 0 
 2. Masa de cel puţin 14 tone dar mai mică de 16 tone 0 0 
 3. Masa de cel puţin 16 tone dar mai mică de 18 tone 0 70 
 4. Masa de cel puţin 18 tone dar mai mică de 20 tone 70 159 
 5. Masa de cel puţin 20 tone dar mai mică de 22 tone 159 373 
 6. Masa de cel puţin 22 tone dar mai mică de 23 tone 373 483 
 7. Masa de cel puţin 23 tone dar mai mică de 25 tone 483 871 
 8. Masa de cel puţin 25 tone dar mai mică de 28 tone 871 1.527 
 9. Masa de cel puţin 28 tone  871 1.527 
II. Vehicule cu 2+2 axe 
 1. Masa de cel puţin 23 tone dar mai mică de 25 tone 149 348 
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 2. Masa de cel puţin 25 tone dar mai mică de 26 tone 348 572 
 3. Masa de cel puţin 26 tone dar mai mică de 28 tone 572 841 
 4. Masa de cel puţin 28 tone dar mai mică de 29 tone 841 1.015 
 5. Masa de cel puţin 29 tone dar mai mică de 31 tone 1.015 1.667 
 6. Masa de cel puţin 31 tone dar mai mică de 33 tone 1.667 2.314 
 7. Masa de cel puţin 33 tone dar mai mică de 36 tone 2.314 3.513 
 8. Masa de cel puţin 36 tone dar mai mică de 38 tone 2.314 3.513 
 9. Masa de cel puţin 38 tone  2.314 3.513 
III Vehicule cu 2+3 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone dar mai mică de 38 tone 1.841 2.562 
 2. Masa de cel puţin 38 tone dar mai mică de 40 tone 2.562 3.483 
 3. Masa de cel puţin 40 tone  2.562 3.483 
IV Vehicule cu 3+2 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone dar mai mică de 38 tone 1.627 2.259 
 2. Masa de cel puţin 38 tone dar mai mică de 40 tone 2.259 3.124 
 3. Masa de cel puţin 40 tone dar mai mică de 44 tone 3.124 4.622 
 4. Masa de cel puţin 44 tone  3.124 4.622 
V. Vehicule cu 3+3 axe 
 1. Masa de cel puţin 36 tone dar mai mică de 38 tone 925 1.119 
 2. Masa de cel puţin 38 tone dar mai mică de 40 tone 1.119 1.672 
 3. Masa de cel puţin 40 tone dar mai mică de 44 tone 1.672 2.662 
 4. Masa de cel puţin 44 tone  1.672 2.662 
3.3  REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE – masa totală maximă autorizată                                  Impozit                          - lei- 
Până la 1 tonă  inclusiv 11 
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 51 

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76 
Peste 5 tone 97 

3.4. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APĂ - lei/mijloc de transport - 
Luntre, bărci fără motor,  folosite pentru pescuit şi uz personal 31 
Bărci fără motor, folosite în alte  scopuri 84 
Bărci cu motor 312 

Nave de sport şi agrement:  

        - 2,5m - 12 m  835 
        - peste 12 m   1.667 
Scutere de apă 312 
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Remorchere şi împingătoare  
remorchere şi împingătoare până la 500 CP  831 
remorchere şi împingătoare peste 500CP şi până la 2000 CP inclusiv 1.355 
remorchere şi împingătoare peste 2000 CP, dar până la  4000  CP inclusiv 2.082 
remorchere şi împingătoare peste 4000 CP  3.333 
Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 269 
Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale - lei/mijloc de transport - 
ceamuri, şlepuri şi barje fluviale cu capacitatea de încărcare până la 1500t inclusiv 269 
ceamuri, şlepuri şi barje fluviale cu capacitatea  de încărcare de peste 1500t, şi până la  3000t 
inclusiv 

417 

  ceamuri, şlepuri si barje fluviale cu capacitatea de încărcare de peste 3000t 730 

4. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban 
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism 

- lei/certificat - 

   a). până la 150 m2 inclusiv 8 
   b). între 151 m2. si 250 m2 inclusiv 9 
   c). între 251 m2. si 500 m2 inclusiv 11 
   d). între 501 m2 si 750 m2 inclusiv 17 
   e). între 751 m2 si 1.000 m2 inclusiv 21 
   f). peste 1.000 m2 21 +0,01 lei/m2 pt. fiecare m2 care depăşeşte  

1000 m2 
Taxa prelungire certificat de urbanism  30% din cuantumul taxei de eliberare a certificatului iniţial 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean 

12 lei 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru clădire rezidenţială sau clădire anexă 0,5% 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât clădire rezidenţială 
sau clădire anexă  

1% 

Taxa prelungire autorizaţie de construire  30% din cuantumul taxei de eliberare a autorizaţiei iniţiale 
Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare a unei clădiri 0,1% din valoarea impozabilă 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesară lucrărilor de cercetare şi 
prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi studiilor privind ridicările 
topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări  

10 lei  pentru fiecare m2 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier  
3% din valoarea autorizată a lucrărilor 
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Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori 
campinguri 2% 

Taxa pentru autorizarea  amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 
corpurilor şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice   9  lei  pentru fiecare m2 de suprafaţa ocupată de construcţie 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu 18 lei  pentru fiecare racord 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 10 lei 

Taxă avizare documentație PUD  18 lei 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 25 lei 
Taxa pentru eliberarea atestatului de producător şi  pentru eliberarea carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol 

106 lei 

Taxa pentru eliberarea anuală a avizului privind desfăşurarea activităţilor prevăzute în art. 475 
alin (3) din Legea 227/2015, privind Codul fiscal, indiferent de suprafaţă 

Eliberare 1000 lei 
 

Taxa pentru eliberarea anuală a avizului de funcţionare, pentru persoanele care desfăşoară 
activităţile menţionate în Hotărârea Consiliului Local Chitila nr. 144 din data de 15.12.2016,  
mai puţin pentru activităţile prevăzute în  art. 475 alin (3) din Legea 227/2015, privind Codul 
fiscal 

 
Eliberare 100 lei 

 

 
5. TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE 
Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: - lei/m2 sau fracţiune de m2 - 
a) în cazul unui afişaj situat in locul in care persoana derulează o activitate economică; 46 lei 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi publicitate 34 lei 

Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate 3 % aplicată la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate 
6.  IMPOZITUL PE SPECTACOLE  
Manifestare artistică sau activitate distractivă: - m2/zi - 

a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare 
muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie 
sportivă internă sau internaţională  

 2% 

b) în cazul oricărei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. A  5% 
7. ALTE TAXE LOCALE  

7.1. Taxa zilnică pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale sau a monumentelor 
    istorice, de arhitectură şi arheologie 1leu/zi/persoana  
7.2. Taxa pentru vehiculele pentru care nu există obligativitatea înmatriculării  
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Taxa de înregistrare Maşini autopropulsate pentru lucrări, maşini 
agricole sau forestiere, alte categorii de 
vehicule care potrivit legii nu se înmatriculează 

 
75 

- Taxa pentru eliberarea certificatului de 
înregistrare 

Maşini autopropulsate pentru lucrări, maşini 
agricole sau forestiere, alte categorii de 
vehicule care potrivit legii nu se înmatriculează 

 
75 

- Taxa pentru  eliberarea plăcuţei cu numărul de înregistrare      50 lei 
7.3.1 Taxa de închiriere Baza sportivă situată la adresa Castanilor nr. 41  

    - Taxa închiriere sală de sport (exclus fotbal) 
175 lei/oră 

 

    - Taxa închiriere terenul de minifotbal 
70 lei/oră până la aprindere nocturnă 
100 lei/oră după aprindere nocturnă 

    - Taxa închiriere terenul de tenis   

Orele Ron/oră 
8.00-aprindere 

nocturnă 40 
Nocturnă 50 

Sâmbătă și 
duminică 50 

  -Taxă închiriere balon tenis 

Abonamente La liber 
Orele Lei/oră Orele Lei/oră 

L-V 8-16 80 L-V 8-16 100 
L-V 16-22 100 L-V 16-22 110 
Sambata 100 Sambata 110 
Duminica 100 Duminica 110 

7.3.2 Tarife închiriere Bazin de înot din str. Castanilor nr. 41A Tarif 
7.3.2.1 Abonamente copii cu instructor la grupe cu domiciliul părintelui/tutorelui 
în Chitila (exclus viza de flotant)   

- 1 ședință 50 lei 
- 4 ședințe 180 lei 
- 8 ședințe 320 lei 
- 12 ședințe 450 lei 
- 10 ședințe în 2 săptămâni (5 zile/săptămână) 300 lei 

7.3.2.2 Abonamente copii cu instructor la grupe fără domiciliul părintelui/tutorelui 
în Chitila   

- 1 ședință 70 lei 
- 4 ședințe 250 lei 
- 8 ședințe 450 lei 
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- 12 ședințe 600 lei 
- 10 ședințe în 2 săptămâni (5 zile/săptămână) 400 lei 

7.3.2.3 Abonamente cursuri înot individual 1:1  
- 1 ședință 150 lei 
- 4 ședințe  550 lei 
- 8 ședințe 1.000 lei 

7.3.2.4 Abonamente cursuri înot individual 1:2  
- 1 ședință 270 lei 
- 4 ședințe  800 lei 
- 8 ședințe 1.450 lei 

7.3.2.5 Abonamente adulți cu instructor la grupe  cu domiciliul în Chitila (exclus 
viza de flotant)  

- 1 ședință 50 lei 
- 4 ședințe 180 lei 
- 8 ședințe 320 lei 
- 12 ședințe 450 lei 

7.3.2.6 Abonamente adulți cu instructor la grupe  fără domiciliul în Chitila   
- 1 ședință 70 lei 
- 4 ședințe 250 lei 
- 8 ședințe 450 lei 
- 12 ședințe 600 lei 

7.3.2.7Abonamente pentru agrement copii (max 2 ore)  
- 1 sesiune  20 lei 
- 10 sesiuni  200 lei 
- 20 sesiuni  400 lei 

7.3.2.8 Abonamente pentru agrement adulți (max 2 ore)  
- 1 sesiune  35 lei 
- 10 sesiuni  300 lei 
- 20 sesiuni  600 lei 

7.3.2.9 Aqua Gym – gimnastică în apă (grupe)  
- 1 ședință 70 lei 
- 4 ședințe 250 lei 
- 8 ședințe 320 lei 

7.3.2.10 Închiriere culoar   
- Tarif închiriere culoar 25 m/oră 175 lei/oră 

7.3.2.11 Taxă pierdere cheie vestiar 35 lei 
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7.4. Taxa salubritate    

7.4.1 Pentru persoane fizice instituita prin HCL Chitila nr. 77/2010 
 

18 lei/lună/persoană 
Imobile cu destinația de locuință nelocuite                    

18 lei/lună/imobil. 
 

7.4.2Pentru persoane juridice instituită prin HCL Chitila nr. 191/2014 

  1 salariat –  5 salariaţi  =  100 lei/lună ; 
 6 salariaţi – 10 salariaţi  = 200 lei/lună ; 
11 salariaţi – 50 salariaţi  = 1000 lei/lună ; 
 51 salariaţi – 100 salariaţi = 2000 lei/lună ; 
peste 100 salariaţi = 5000 lei/lună. 
 

 
7.5 Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă 745 lei 
7.6 Taxa pentru eliberarea de copii heliografice  de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, deţinute de consiliile locale 
 

 
26 lei 

 
7.7 Taxă emitere autorizaţie transport persoane, în regim de taxi 100 lei 
7.8 Taxa licenta de taxi/viză anuală licenta de taxi 100 lei taxa licenta  

50 lei viza anuală 
7.9 Taxa pentru închiriere remorca tractor  200 lei/zi 
7.10 Taxa pentru exceţie tonaj pe străzile din oraşul Chitila pe care au fost montate 
indicatoare rutiere ”accesul interzis vehiculelor având masa mai mare de 12 tone” 

 

7.10.1 Autovehicule cu masa de cel puțin 3,5 t dar nu mai mare de 7,5 t 60 lei/cursă 
7.10.2 Autovehicule cu masa de peste 7,5 t dar nu mai mare de 12,5 t 110 lei/ cursă 
7.10.3 Autovehicule cu masa de peste 12,5 t dar nu mai mare de 16 t 180 lei/ cursă 
7.10.4 Autovehicule cu masa de peste 16 t dar nu mai mare de 22 t 200 lei/ cursă 
7.10.5 Autovehicule cu masa de peste 22 t dar nu mai mare de 40 t 250 lei/ cursă 
7.11 Taxa înapoiere câini revendicați  400 lei 
7.12 Taxa pentru eliberarea în regim de urgență a certificatului de atestare fiscală și 

taxa de avizare în regim de urgență a contractelor de vanzare a unui mijloc de 
transport 

25 lei 

8. Cheltuieli de executare silită 12lei/document executare trimis prin poștă 
9. Taxă pentru colectarea deșeurilor vegetale 50 lei/m3 
10. SANCŢIUNI 
Contravenţia  prevăzută în Codul Fiscal la art. 493 alin.(2) lit. a) se sancţionează cu amendă de 
la 104 lei la 416 lei, iar cea de la art. 493 alin. (2) lit. b cu amendă de la 416  lei  la 1.037 lei 

104 
416 
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416 
1.037 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, 
după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 484 lei la 2.153 lei 

484 
2.353 

LIMITELE  AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
Contravenţia  prevăzută în Codul Fiscal la art. 493 alin. (2) lit. a se sancţionează cu amendă de 
la 415 lei la 1665  lei, iar cea de la lit. b cu amendă de la 1.665  lei  la 4.147 lei 

415 
1.665 
1.665 
4.147 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, 
după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 1.934 lei la 9.410 lei 

1.934 
9.410 

 



 

 

Anexa nr. 3.1 la H.C.L. nr. ........................................ 
 

Taxe utilizare locuri publice 

 
 

Denumire taxa Cuantum taxă lei/ha/zi 

10. Taxa pentru terenuri aparţinând oraşului Chitila folosite pentru culturi agricole 20 

 
 

Denumire taxa Cuantum taxă lei/an/vehicul 

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcări de reşedinţă 240 

 

Denumire taxa Cuantum taxă  

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru lucrări la reţelele tehnico-edilitare 

(şanţuri) 5,5 lei/metru liniar/zi 

13. Taxa utilizare locuri publice pentru instalare cabluri prin tubulatura subterana 50 euro/km liniar/lună 

 

Denumire taxa Cuantum taxă lei/mp/zi 

 1.Taxa pentru  utilizarea locurilor publice pentru desfăşurarea  unor  activităţi cu 
caracter  sezonier (ocazional) 

10 

2. Taxa pentru  utilizarea  locurilor publice pentru activitatea de comercializare a  
produselor alimentare şi nealimentare, inclusiv pentru comercializarea produselor din 
căsuțele închiriate de la Primăria orașului Chitila 

1 

3. Taxa pentru utilizarea  locurilor publice cu   terase de vară 1 

4. Taxa pentru  utilizarea locurilor publice pentru prestări servicii 1 

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc şi schimb valutar 10 

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite şi anexe la construcţii 0,23 

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0,50 

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de şantier 0,50 

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 0,03 
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Anexa nr. 3.2 la H.C.L. nr. .................................. 
A. Descriere taxe utilizare locuri publice 

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfăşurarea  unor 

activităţi cu caracter sezonier (ocazional) 

 

(1) Taxa se percepe pentru următoarele tipuri de activităţi sezoniere/ocazionale : 
- spectacole în aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestări promoţionale 

(curse auto-moto, târguri de locuri de muncă şi alte asemenea);  
- desfăşurarea evenimentelor constând în distribuirea de materiale promoţionale 

(flyere, stikere, cataloage, pliante, publicaţii, produse promoţionale şi alte asemenea); 
- expoziţii de pictură, fotografie, flori, artă, artizanat, expoziţii ale micilor 

meseriaşi şi altele asemenea; 
- circuri, menajerii şi altele asemenea; 
- comercializare mărţişoare, gablonţuri, brazi de Crăciun, felicitări şi alte activităţi 

asemenea; 
 

(2) Sunt exceptate de la plata taxei evenimentele cu caracter umanitar şi 
evenimentele finanţate de la bugetul oraşului Chitila. 

 
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activităţi de comercializare 

a produselor alimentare si nealimentare 

 

Taxa se percepe pentru activităţile de comercializare a produselor alimentare, 
inclusiv a produselor de panificaţie şi patiserie şi nealimentare; 

 

3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu terase de vară 

  
(1) Taxa se percepe pentru terase de vară (pentru perioada 01.05 - 30.09) cu sau 

fără băuturi alcoolice; 
 (2) Intervalului menţionat la alin. 1 este estimativ, putându-se efectua solicitări şi 

în afara acestuia, urmând ca acestea să fie analizate şi a se emite acordul, după caz.  
 

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru  prestări servicii 

 

Taxa se percepe pentru următoarele tipuri de activităţi : 
- vulcanizare, spălătorie auto; 
- mici meseriaşi; 
- cabine telefonice; 
- service auto; 
- alte activităţi asemenea. 
 
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc şi schimb 

valutar 

  

Taxa se percepe pentru: 
- loto, pariuri sportive şi alte asemenea; 
- case de schimb valutar, bancomate şi alte asemenea. 
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6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite şi anexe la 

construcţii inclusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru 
perioada 01.10 - 30.04). 

 

Respectiva taxa nu se datorează de către instituţiile publice, cu excepţia spaţiilor 
folosite pentru activităţi economice. 

 

7. Taxa  pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 
 

(1) Suprafaţa pentru care se datorează taxa de ocupare a terenurilor cu panouri 
publicitare, afişaje sau structuri de afişaj, se calculează astfel: 

a) prin adăugarea a câte unui metru la proiecţia, în plan vertical, pe sol, a limitelor 
exterioare ale fiecărei laturi a panoului publicitar - în cazul în care structura de susţinere 
nu depăşeşte limitele exterioare ale panoului  

 

           
b) prin adăugarea a câte unui metru la proiecţia, în plan vertical, pe sol, a limitelor 

exterioare ale structurii de susţinere a panoului - în cazul în care structura de susţinere 
depăşeşte limitele exterioare ale panoului  

 

 
 
 
 
Legendă: 
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- pilon de susţinere ; 
 
 
- panou publicitar (vedere din plan vertical) ; 
 
 
- suprafaţa care include metrul  de teren adăugat la limitele 
exterioare ale panoului, afişajului sau ale structurii de susţinere. 

 
(2) În cazul panourilor/afişajelor mobile (inclusiv  baloane publicitare) calculul 

taxei se face pe baza proiecţiei în plan vertical la sol.  
 
(3) Taxa se datorează de către proprietarul panoului pe perioada cât acesta este 

amplasat pe locuri publice.  
 
(4) Respectiva taxa nu se datorează pentru panourile instituţiilor publice, cu 

excepţia cazurilor când acestea fac reclamă unor activităţi economice, pentru panourile de 
identificare a instalaţiilor energetice, marcaje de avertizare, marcaje de circulaţie, precum 
şi alte informaţii de utilitate publică şi educaţionale. 

 
 
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare şantier 

(1) Prin organizare de şantier se înţelege amplasamentul investiţiei şi toate 
amenajările, construcţiile provizorii şi amplasamentul utilajelor şi depozitelor de 
materiale necesare realizării acesteia. Astfel, zona organizării de şantier va fi calculată 
cuprinzând toate suprafeţe ocupate.  

(2) De asemenea, se percepe această taxă şi pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice cu utilaje şi construcţii utilizate pentru desfăşurarea activităţii aflate în afara 
organizării de şantier pe perioada în care acestea ocupă locurile publice. 

(3) Respectiva taxa nu se datorează în cazul în care beneficiarul lucrărilor este o 
instituţie publică. 

 

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu garaje 

(1) Schimbarea destinaţiei fără acordul prealabil al organelor  specializate se 
sancţionează  prin aplicarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii.  

(2) Respectiva taxa nu se datorează de către instituţiile publice. 
 
10. Taxa pentru terenuri aparţinând oraşului Chitila folosite pentru culturi 

agricole 

 

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parcări de reşedinţă 

Respectiva taxa nu se datorează de către instituţiile publice. 
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12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru lucrări la reţelele tehnico-

edilitare (şanţuri) 

Respectiva taxa nu se datorează de către instituţiile publice. 
 
13. Taxa utilizare locuri publice pentru instalare cabluri prin tubulatura 

subterana 
Respectiva taxa nu se datorează de către instituţiile publice. 
 

B. Dispoziţii generale 

 

1. Taxele menţionate la punctele 1-11 se calculează ca produs al suprafeţei 
folosite pentru activitatea desfăşurată şi valoarea prevăzută în Anexa nr. 3.1 la prezenta 
Hotărâre. Taxa menţionată la punctul 12 se calculează ca produs al numărului de metri 
liniari ai şanţului săpat pentru efectuarea lucrării respective şi valoarea prevăzută în 
Anexa nr. 3.1 la prezenta Hotărâre. 

 
2. În cazul în care taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice calculată 

este mai mică decât pragul de 15 lei, pentru perioada aprobată corespunzător fiecărei 
autorizaţii/aprobări emise, se va percepe suma de 15 lei. 

 
3. Termene de plată: 

 

a. Pentru o perioadă de utilizare a locurilor publice de până la 30 de zile inclusiv, 
plata pentru întreaga perioadă se va face anticipat până la data la care începe perioada de 
ocupare a domeniului public; 

 

b. Pentru o perioadă de utilizare a locurilor publice cuprinsă între 31 şi 90 de zile 
inclusiv, termenul de plată pentru întreaga perioadă este de 30 zile de la data la care a 
început perioada de ocupare a domeniului public; 

 
c. Pentru perioade mai mari de 90 zile termenele de plată sunt 31 martie pentru 

primul semestru şi 30 septembrie pentru semestrul 2. Prin excepţie, dacă data la care 
începe perioada de ocupare a loculului public  este ulterioară datei de 1 martie, respectiv 
31 august termenul de plată pentru semestrul respectiv este de 30 de zile de la data la care 
a început perioada de ocupare a locului public.    

 
 4. Persoane fizice şi juridice care datorează taxele de utilizare temporară a 

locurilor publice, au obligaţia depunerii declaraţiei de impunere tipizat prevăzut în Anexa 
nr. 3.3 la prezenta Hotărâre. Declaraţia de impunere se va depune până la data la care 
începe perioada de ocupare a locului public în cazul în care perioada nu depăşeşte 30 de 
zile inclusiv şi în termen de până la 30 de zile de la data la care începe perioada de 
ocupare a domeniului public pentru perioade ce depăşesc 30 zile. La declaraţia de 
impunere se vor anexa copii, conformate cu originalul, după documentele ce conferă 
persoanei dreptul de a utiliza locul public (contract de închiriere, aviz, autorizaţie etc).  
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 5. Constituie contravenţii următoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaraţiei de impunere, tipizat prevăzut în Anexa nr. 

3.3 
b) nedepunerea declaraţiei de impunere, tipizat prevăzut în Anexa nr. 3.3. 
 
6. Contravenţiile prevăzute la alin. (5) se sancţionează astfel: 
a) în cazul persoanelor fizice cu amenda de la 94 lei la 377 lei pentru contravenţia 

prevăzută la alin. (5) lit. a) şi cu  amenda de la 377 lei la 939 lei pentru contravenţia 
prevăzută la alin 5 lit. b);  

a) în cazul persoanelor juridice cu amenda de la 376 lei la 1508 lei pentru 
contravenţia prevăzută la alin. (5) lit. a) şi cu  amenda de la 1508 lei la 3876 lei pentru 
contravenţia prevăzută la alin 5 lit. b). 

  
 7. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către 

compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Chitila. 
 
 
 
 



Anexa nr. 3.3 la H.C.L. nr.....................  
DECLARAŢIE DE IMPUNERE 

privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

 

NUME şi PRENUME/DENUMIRE FIRMA........................................................................... 

CNP/CIF.......................................................cu domiciliul /sediu în localitatea............................ 

strada.................................................................................nr....................bl.....................sc...................

et........ap........ codul poştal.........................telefon/fax ............................., declar următoarele: 

 

Nr. 

Crt. 
Locul amplasării 

Perioada 

  

Suprafaţa de 

teren ocupată  

Destinaţie 

utilizare loc 

public* 

Valoare 

taxă 

 

Total taxă 

 

0 1 2 3 4 4 5 

      

      

      

      

      

* - se va menţiona destinaţia corespunzătoare din cele 13 destinaţii prezentate mai jos  

 

DESTINAŢIILE  DE  UTILIZARE  ALE  LOCURILOR PUBLIC 
 

1.Taxa pentru  utilizarea locurilor publice pentru desfăşurarea  unor  activităţi cu caracter  sezonier (ocazional)                                  �          

2. Taxa pentru  utilizarea  locurilor publice pentru activităţi de comercializare a produselor alimentare şi nealimentare                          �     

3. Taxa pentru   utilizarea  locurilor publice cu  terase de vară                                                                                                           � 

4. Taxa pentru  utilizarea locurilor publice pentru prestări servicii                                                                                                            � 

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc şi schimb valutar                                                                           � 

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite şi anexe la construcţii       � 

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace  publicitare        � 

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de şantier        � 

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje         � 

10. Taxa pentru terenuri apartinand oraşului Chitila folosite pentru culturi agricole                                                                     � 

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcări de  reşedinţă        � 

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru lucrări la reţelele tehnico-edilitare (şanţuri)                                      � 

13. Taxa utilizare locuri publice pentru instalare cabluri prin tubulatura subterana     � 

 
 

 Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţie, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului 

Penal, că datele din această declaraţie sunt reale şi complete. 

  
 Data completării...................................../ 20......... 

                           (semnătura autografă) 

          ………………………… 



Anexa nr. 4 la H.C.L. nr...................................... 
 

 

Regulament privind taxa specială datorată pentru eliberarea în regim de urgență a 

certificatului de atestare fiscală respectiv pentru vizarea în regim de urgență a 

contractelor de înstrăinare a unui mijloc de transport  

 

1. Taxa pentru eliberarea în regim de urgență a certificatului de atestare fiscală este 

de 25 lei/certificat. Taxa se datorează de catre persoanele fizice și juridice pentru eliberarea 

certificatului în ziua depunerii cererii la organul fiscal. Taxa nu se datorează pentru eliberarea 

certificatelor destinate obţinerii unor drepturi privind asistența socială, asigurările sociale şi 

protecţia socială, cele eliberate pentru a servi în armata, şcoli, grădiniţe, crese, spitale şi în alte 

asemenea instituţii; 

2. Taxa pentru vizarea în regim de urgență a contractelor de înstrăinare a 

mijloacelor de transport este de 25 lei. Taxa se datorează de către persoanele fizice și juridice 

pentru vizarea contractelor prin care au înstrăinat un mijloc de transport de transport în ziua 

depunerii contractelor la organul fiscal. 

3. Taxele se achită anticipat odată cu depunerea documentației complete de catre 

contribuabil, într-un cont distinct. Veniturile rezultate vor fi folosite pentru creșterea calității 

serviciului public  prin achiziția de active fixe corporale și necorporale, cursuri de formare 

profesională etc. 

4. Sunt scutite de la plata taxelor reglementate prin prezentul regulament: 

    a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
    b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 
105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite 
pentru activităţi economice; 
    d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 

dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 
umanitar, social şi cultural; 

    e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 
specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 
vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 
    f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate 
şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în 
gradul I de invaliditate; 

     g) persoanele care transmit solicitările prin mijloace electronice (platforma eChitila, e-mail).  
 



  

România 
Judeţul Ilfov – oraş Chitila 

Consiliul Local al oraşului Chitila 
 
 

HOTĂRÂRE nr. .......... 
privind anularea creanţelor fiscale aflate în sold la data de 31 decembrie 2024 mai 

mici de 40 lei  
 
 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului la Proiectul de Hotărâre şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Economice Serviciul de Impozite şi Taxe;  

Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru Programe de Dezvoltare Economico-
Socială, Buget, Finanţe, Administraţia Domeniului Public şi Privat al Oraşului, 
Agricultură, Gospodărie, Protecţia Mediului, Servicii şi Comerţ, Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului la proiectul de Hotărâre;  

În conformitate cu prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedură fiscală; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 
În temeiul prevederilor art.139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ 
 

 
CONSILIUL  

 
H O T ĂR Ă Ş T E: 

 
 Art. 1 Se aprobă anularea creanţelor fiscale restante aflate în sold la data de 31 
decembrie 2024 mai mici de 40 lei. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale datorate 
şi neachitate de către debitori. 
 

Art. 2 Primarul oraşului Chitila, Direcţia Economică – Serviciul Impozite şi Taxe 
Locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 
 

Această Hotărâre a fost aprobată în şedinţa ordinară a Consiliului din data de 
................................. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      SECRETAR, 
                                          Cristina SIMION  
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